PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	28 июня 2023 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 198

О внесении изменений и дополнений в Устав Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского городского поселения, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемые к настоящему решению изменения и дополнения в Устав Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2.  Главе Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области:

2.1. направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней со дня принятия;
2.2. опубликовать настоящее решение в газете «Новый путь» и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района в течение 7 дней со дня поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Ленинградской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.09.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Глава Бокситогорского городского поселения

   И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: СД БГП, КОиПО, КФ, ГУ МЮ РФ, редакция газеты «Новый путь», в дело
                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к решению совета депутатов

                                                                          от 28.06.2023 № 198

Изменения и дополнения в Устав Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
(далее – Устав)

1. В главе 2 Устава:

1.1. Наименование главы изложить в следующей редакции:

«Глава 2. ВОПРОСЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ»

1.2. Статью 3 дополнить новой частью 2 следующего содержания:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в Федеральном законе от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и областными законами Ленинградской области, за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
1.3.  Дополнить главу новыми статьями 3.1., 3.2., 3.3. следующего содержания:

«Статья 3.1. Осуществление органами местного самоуправления поселения отдельных государственных полномочий

1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и областными законами Ленинградской области, по вопросам, не отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

 2. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и областными законами Ленинградской области, отдельными государственными полномочиями Ленинградской области – областными законами Ленинградской области. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.

 3. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету Бокситогорского городского поселения субвенций из федерального бюджета и бюджета Ленинградской области.

 4. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах, выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

 5. Органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств, для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, в случаях и порядке, установленных статьей 3.2 настоящего Устава.

 6. Органы местного самоуправления поселения и их должностные лица обязаны предоставлять уполномоченным государственным органам документы, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий.

 7. Органы местного самоуправления поселения вправе участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, в случае принятия советом депутатов поселения решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.

 8. Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета Бокситогорского городского поселения (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

 9. Органы местного самоуправления поселения вправе устанавливать за счет средств бюджета Бокситогорского городского поселения (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Статья 3.2. Порядок и случаи использования органами местного самоуправления поселения собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий

 1. Органы местного самоуправления поселения вправе дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае, если использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств не повлечет неисполнение бюджетных обязательств Бокситогорского городского поселения, возникающих в связи с решением вопросов местного значения.

 2. Проект муниципального правового акта совета депутатов поселения о дополнительном использовании органами местного самоуправления собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий вносится на рассмотрение совета депутатов по инициативе главы администрации Бокситогорского муниципального района с приложением в письменном виде заключения, содержащего:

1) наименование отдельных государственных полномочий, для осуществления которых дополнительно используются собственные материальные ресурсы и финансовые средства;

2) цель дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномочий;

3) финансово-экономическое обоснование необходимости использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномочий.

3. Муниципальный правовой акт совета депутатов о дополнительном использовании органами местного самоуправления собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий принимается большинством голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов совета депутатов.

Статья 3.3. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных нормативными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами и областными законами Ленинградской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируется Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Органы местного самоуправления поселения организуют и осуществляют следующие виды муниципального контроля:

1) муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

2) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения;

3) муниципальный жилищный контроль на территории поселения;

4) муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории поселения;

5) муниципальный лесной контроль на территории поселения;

6) муниципальный земельный контроль на территории поселения.
7) муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.

4. Муниципальный контроль осуществляется в случае наличия на территории поселения соответствующих объектов муниципального контроля, указанных в части 3 настоящей статьи.»;

2. В статье 6 Устава:

2.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов совета депутатов на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Выборы проводятся на основе мажоритарной избирательной системы по пяти многомандатным избирательным округам, образуемым на территории Бокситогорского городского поселения с числом депутатских мандатов, подлежащим распределению в каждом округе, равном трем.»;

2.2. В абзаце третьем части 2 слова «избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

3. В статье 9 Устава:

3.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Рассмотрение заявления инициативной группы граждан территориальной избирательной комиссией»;

3.2. В частях 1, 2, 3, 10, 11  слова «избирательная комиссия поселения» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления» в соответствующем падеже;

3.3. В частях 4, 6, 8, 9 слова «избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления» в соответствующем падеже;

4. В статье 12 Устава:

4.1. В наименовании «избирательную комиссию поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

4.2. В тексте статьи слова «избирательную комиссию поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

5. В частях 1, 2, 5, 6 статьи 13 Устава, в части 1 статьи 14 Устава, в статье 15 Устава слова «избирательная комиссия поселения» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления» в соответствующем падеже;
6. В статье 25.1. Устава:

6.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

6.2. Часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

6.3. Пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

7. В статье 28 Устава:

7.1. Часть 2 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Совет депутатов поселения обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет печать со своим наименованием, штампы, официальные бланки, самостоятельный баланс, обладает правом открывать счета в банках, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.»;
7.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Совет депутатов состоит из 15 (пятнадцати) депутатов, избираемых на муниципальных выборах.»;

8. Статью 31 Устава дополнить новой частью 7 следующего содержания:

«7. Решение о самороспуске не позднее трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

9. Часть 1 статьи 33 Устава дополнить новым пунктом 13 следующего содержания:

«13) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях совета депутатов поселения в течение шести месяцев подряд.»;

10. Часть 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в период временного отсутствия (командировка, временная нетрудоспособность и пр.) его полномочия временно исполняет заместитель председателя совета депутатов, а в случае отсутствия последнего – старший по возрасту депутат. Порядок избрания и полномочия заместителя председателя совета депутатов устанавливаются решением совета депутатов поселения.»;

11. Дополнить Главу 5 Устава новой статьей 45.1 следующего содержания:

«Статья 45.1 Правотворческая инициатива прокурора
  1. Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих муниципальных правовых актов Бокситогорского городского поселения имеет право внести в совет депутатов поселения предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов. Указанные предложения вносятся в форме проектов муниципальных правовых актов и подлежат рассмотрению в течение трех месяцев со дня их внесения.
  2. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке, предусмотренном настоящей статьей, должно быть доведено до сведения прокурора официально в письменной форме в течение 10 дней с момента принятия указанного решения.»;

12. Часть 1 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальное образование имеет собственный бюджет – бюджет Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее также – местный бюджет, бюджет муниципального образования), который разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период и утверждается в форме решения совета депутатов.».